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	Përshkrimi i lëndës:
	Lënda Supervizimi synon të pajisë studentët me konceptet bazë të supervizionit duke e konsideruar një pjesë shumë të rëndësishme të praktikës dhe shërbimeve në organizatat e shërbimeve sociale. Gjate zhvillimit të lëndës analizohet rëndësia e supervizimit professional në organizatat e shërbimeve sociale për cilësinë e shërbimit dhe garantimin e interesit të klientëve të këtyre organizatave. Çdo ngjarje në jetën e një organizate ndikon stafin, klientët dhe vetë organizatën, evidentimi i këtyre ngjarjeve dhe roli i supervizimit analizohet në detaje, ashtu si edhe shprehitë me të cilat supervizori kryen funksionet e tij. Detyrat e supervizorit përshkruhen në funksion dhe në përputhje me respektimin dhe zbatimin e legjislacionit, politikave dhe standardeve të organizatave të shërbimeve sociale. Një nga qëllimet kryesore të kësaj lënde është fakti se superviziorët profesionistë janë përgjegjës për mbrojtjen e klientëve, për zhvillimin më tej të praktikës së punës sociale, për zhvillimin individual e profesional të punonjësve sociale dhe për përmirësimin.



	Qëllimet e lëndës dhe rezultatet e pritura të nxënies:
	Qëllimi i kësaj lënde është të njoftoj studentët me konceptet bazë dhe rëndësinë e supervizionit si dhe të ofroj përkrahje për studentët që janë duke bërë praktikën e tyre 15 javore gjatë kësaj kohe. 

Në fund të kursit studentët do të jenë të aftë:

· Të kenë njohuri lidhur me rëndësinë e supervizimit në organizata/institucione të shërbimeve sociale

· Të njohin parimet dhe funksionet e supervizorit në shërbimet sociale.

· Të kenë njohuri lidhur me procesin dhe fazat e ndryshme në të cilat kalon procesi i supervizionit.

· Të njohin dhe anlizojnë rëndësinë e supervizimit në përballimin e situatave të vështira në organizata/institucione.

· Të njohin dhe të kuptojnë ndikimin që ka procesi i supervizionit në zhvillimin, mbështetjen dhe vlerësimin profesional të stafit.

· Të reflektojnë mbi praktikën e tyre duke adresuar sfidat dhe mësimet e marra gjatë procesit të praktikës 



	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	1
	10
	10

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	10
	10

	Ushtrime  në teren
	1
	10
	10

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	1
	10
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	9
	18

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	7
	14

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	3
	3
	9

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	2
	5
	10

	Totali 


	
	
	125

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Mësimdhënësi shpjegon objektivat e mësimit studentëve përmes ligjëratave, përmes tabelës, projektorit dhe formave tjera vizuale prezantohen teoritë dhe konceptet kryesore. Mësimi i kombinuar interaktiv do të përdoret. Konkludime të përbashkëta do të nxirren përmes diskutimit të pyetjeve dhe çështjeve të ngritura.



	Metodat e vlerësimit:
	%

Pjesëmarrja në ligjërata

30

Detyrat/Reflektim

30

Provim

40

Total

100
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	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Supervizioni ne shërbimet sociale. Rëndësia dhe qëllimi.



	Java e dytë:
	Roli dhe funksionet kryesore te supervizionit. Rëndësia e  supervizionit.

	Java e tretë:
	Kontrata e supervizimit dhe mbështetja që duhet të japin manaxherët e organizatave/agjencive. 

	Java e katërt:
	Besimi në marrëdhëniet supervizuese, përzgjedhja e supervizorëve.

	Java e pestë:  
	Mbrojtja profesionale dhe institucionale ndaj stresit dhe konsumimit profesional

	Java e gjashtë:
	Trekëndëshi i supervizimit, si përkthehet ky trekëndësh në aspektin institucional.

	Java e shtatë:  
	Funksioni edukues i supervizionit dhe shërbimet sociale

Prezantimi me funksionin edukues të supervizimit për zhvillimin profesional të stafit. 

	Java e tetë:  
	Funksioni mbështetës i supervizionit dhe shërbimet sociale

	Java e nëntë:  
	Funksioni vleresues i supervizionit dhe shërbimet sociale. Procedurat vlerësuese dhe procesi vlerësues

	Java e dhjetë:
	Supervizioni dhe marredheniet me stafin.

Ndërmjetësimi mes anëtarëve të stafit dhe sistemeve të lidhura me ta.

	Java e njëmbedhjetë:
	Trauma dhe pasojat e saj tek anëtarët e stafit. 

Roli i supervizorit ne perballimin e traumave në organizatat/ agjencitë e shërbimeve sociale

	Java e dymbëdhjetë:  
	Diferencat kulturore dhe gjinore dhe ndikimi i tyre ne supervizion.

Ekzaminimi i kopetencave nderkulturore dhe ndikimi ityre ne supervizion.  

	Java e trembëdhjetë:    
	 Dinamika në marrëdhëniet e e supervizionit.

Specifikat dhe veçoritë e këtij procesi.  Sfidat profesionale dhe  perballimi i tyre

	Java e katërmbëdhjetë:  
	 Menaxhimi i konflikteve brenda organizatës. Zhvillimi i stafit dhe rritja e cilësisë së shërbimeve në institucion.  Menaxhimi i burimeve njerëzore në shërbimet sociale.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Marrëdhëniet në Supervizion. Prezantimi i marrëdhënieve supervizuese në një institucion të shërbimeve sociale.                         


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Duhet të jeni të përgjegjshëm për statusin tuaj. Nga ju pritet që sjelljet dhe
qëndrimet tuaja të jenë në përputhje me këtë status, përkatësisht t’i përmbaheni
politikave akademike dhe rregullave të mirësjelljes të Universitetit të Prishtinës.
Plagjiatura, mashtrimi, përshkrimi apo bashkëpunimi në test dhe provim
përfundimtar janë prerazi të ndaluara. Rregullat e mirësjelljes, sidomos arritja me kohë në orë mësimore, shkyçja e celularëve, mosprishja e rendit në orë mësimore dhe në veçanti në provime duhet të respektohen rreptësisht. Prishjet e rënda të rendit, sidomos në provim, do të raportohen në komisionin disiplinor të Fakultetit. Ju rekomandohet fuqishëm që të (ri)lexoni Statutin e UP-së për t’u informuar për obligimet dhe të drejtat tuaja.


